

Kurjer Łódzki

numer pojedynczy 30000 Mk.

Redakcja Zawadzka 1 Administracja Piotrkowska II :: Skrzynka pocztowa 132 :: Telefon 239.
Redaktor przyjmuje od godz. 3-4 popołudniu. Kierownik Administracji przyjmuje od godz. 11-12 rano.

Redakcja otwarta od godz. 9-12 i od godz. 2-7 po poł.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po południu bez przerwy.

konto czekowe P. K. O. nr. 61747.	CENA PRENUMERATY:		CENY OGŁOSZENI:		ZAMIEJSCOWE o 50% drożej. ZAGRANICZNE o 100% drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar Administracji nie odpowiada. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. Rękopisów nie zwraca się.
	W Łodzi	miesięcznie Mk. 650000	Przed tekstem Mk. 15000 za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 8 lamów)	1 " " 8 "	
	Dla robotników	500000	W tekście	1 " " 8 "	
	Na prowincji	750000	Za tekstem	1 " " 8 "	
	Zagranicą	1200000	Nekrologi	1 " " 8 "	
	Odnoszenie do domu	50000	Komunikaty	1 " " 8 "	
			Zwyczajne	1 " " 10 "	
			Drobne od mk. 5000 do 7000 za wyraz najmniej za ogłoszenie mk. 70000		
			Ogłoszenie nadesłane po godz. 7-ej wiecz. o 30 proc. drożej.		

Wychodzi codziennie o godzinie 5 rano.

TELEFON z WARSZAWY.

Jedność Ludowa i Wyzwolenie razem.

Po odbytych wczoraj kongresach „Jedności Ludowej” i „Wyzwolenia” na podstawie odpowiednich uchwał nastąpiło łączenie obydwu stronnictw.

Ratyfikacja.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji dla spraw zagranicznych, uchwalono jednomyślnie ratyfikację tych umów polsko-tureckich, zawartych w Lozannie. Ratyfikacja na plenum Sejmu odbędzie się jutro.

Traktat polsko-japoński.

Do łaski marszałkowskiej wpłynął projekt traktatu handlowego i nawigacyjnego pomiędzy Polską a Japonją.

I Francja oszczędza.

Przewodniczący komisji reform i oszczędności w Paryżu Marin, złożył ministrowi finansów, de Feuillerie, sprawozdanie, w myśl którego komisja proponuje wprowadzenie szeregu oszczędności, możliwych w krótkim czasie do realizowania, których łączna suma wyniesie 650 milionów franków. Sprawozdanie Marina ma być ogłoszone w „Journal Officiel”.

Watykan a Hiszpanja.

Król hiszpański po powrocie do Włoch odbył rozmowę z papieżem. Jednocześnie gen. De Rivera konferował kard. Gaspari. Przedmiotem rozmowy były zagadnienia, poruszane między królem a papieżem. Również królowa hiszpańska odwiedziła Papieża.

Odnaczenie prezydenta Lotwy.

Posel polski w Rydze Ładoś, wręczył w sobotę b. prezydentowi republiki łotewskiej Ulmanisowi, wstęga ordo-Polonji Restituta.

Lewica ludowa organizuje się.

W wykonaniu uchwały wczorajszego kongresu stronnictwa „Wyzwolenia” i „Jedności Ludowej” zarząd główny i obydwóch stronnictw na dzisiejszym wspólnym posiedzeniu powołały władz następujących: posłów i senatorów.

Do zarządu głównego stronnictwa związku Polskich Stronnictw Ludowych, jako prezes poseł Dąbski Jan, jako wiceprezesi Malinowski Maksymilian, Bagiński Kazimierz, Chomiński Adwik i Solarski Błażej, jako sekretarze: Pankiewicz i Kuliśiewicz.

Do zarządu klubu sejmowego, jako prezes poseł Thugutt, wiceprezesi, pp. poseł Dąbski, Putek, Rudziński, jako sekretarze: Wojewódzki i Piłkowski.

Do zarządu klubu senackiego: jako prezes senator Wozniak, jako wiceprezes senator Begucki i jako sekretarz senator Osinski.

Sejm i Rząd Rzeczypospolitej przy pracy. Uchwały Rady Ministrów. Porządek dzienny dzisiejszego plenum Sejmu.

Warszawa, 26 listopada PAT. Rada Ministrów na posiedzeniu z dnia 26 listopada r. b. uchwaliła między innymi rozporządzenie w przedmiocie podwyższenia kosztów postępowania przy Najwyższym Trybunale administracyjnym wniosek ministerstwa spraw wewnętrznym, o rozwinięcie miasta Obrzyck, na przyjęcie darowizny realności w Obrzycku, rozporządzenie w przedmiocie należności obowiązków na władze i organy państwowe, o dostarczeniu miejskim biuram statystycznym posiadanych materiałów, dla celów statystycznych, rozporządzenie w przedmiocie opłat od ogłoszeń statystycznych, przy zagranicznym obrocie towaru, projekt ustawy o gołębiach pocztowych, rozporządzenie w przedmiocie wysokości opłat, od patentów akcyzowych, na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, projekt ustawy w przedmiocie zmiany postanowień rosyjskiej ustawy o pracy w przemyśle, austriackiej ustawy przemysłowej i ordynacji przemysłowej Rzeszy niemieckiej, dotyczącej okresu wypowiedzenia, projekt ustawy o obowiązku stosowania wskaźnika zmian kosztów utrzymania do regulowania płac zarobkowych, rozporządzenie w przedmiocie dalszych dodatków drożyznianych do rent ubezpieczeniowych inwalidów, z powodu starości i dla rodzin po ubezpieczonych, zapewnionych, obowiązujące były w dzielnicy pruskiej ordynacji ubezpieczeniowej Rzeszy niemieckiej.

Warszawa, 26 listopada (PAT) Porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia Sejmu zawiera 21 punktów. Między innymi zostały umieszczone następujące punkty: Dalszy ciąg dyskusji nad ustawą waloryzacji, sprawozdanie komisji o projektowanym zniesieniu min. poczt i telegrafów, sprawozdanie komisji do spraw zagranicznych o projekcie ustaw ratyfikujących umowę handlową, konwencje osiedlenia, oraz traktaty przyjaźni polsko-tureckich, sprawozdanie komisji o wniosku w sprawie wydania posłów Marka, Biłbrowskiego i Stańczyka, sprawozdanie komisji o wniosku w sprawie kryzysu w przemyśle włókienniczym, trzeci czytanie projektu ustawy o uposażeniu sędziów i prokuratorów, wreszcie sprawozdanie komisji o projekcie zmiany ustawy o podatku giełdowym.

Ochrona lokatorów.

Sprawa ochrony lokatorów jest jedną z najżywczych spraw w debacie sejmowej komisji prawniczej. Projekt rządowy, przewidujący przywrócenie komornego do paritetu złota jest obecnie przedmiotem gorącej dyskusji. Przewiduje on mianowicie, aby w byłych trzech zaborach wprowadzić trojaki obliczenie według wartości przedwojennego rubla rosyjskiego, korony austriackiej i marki złota niemieckiej.

Na ostatnim posiedzeniu komisji prawniczej w Sejmie przedstawiciel ministerjum skarbu złożył oświadczenie, że skarb gotów jest wypłacić urzędnikom dodatkowo ową nadwyżkę czynszu komornianego, jaką projekt przewiduje. Oświadczenie to wywołało zażartą dyskusję, której jeszcze nie ukończono.

Jednym z prawników w Sejmie, który w komisji prawniczej odgrywa poważną rolę jest poseł Lieberman. Do niego właśnie zwróciliśmy się o wyrażenie opinii w sprawie ogłoszonej przez rząd propozycji wypłacenia urzędnikom zwykłej czynszowej.

— Co pan pisał o tem sądzi?

— Sądzę, że tego rodzaju propozycja staje w sprzeczności z art. 10 Konstytucji. Powstaje pytanie: skąd Rząd weźmie pieniądze na pokrycie takiego dodatku, skoro same pensje urzędnicze wynoszą już dziś 5,000 miliardów marek? Wynika z tego, że ochrona lokatorów będzie drogą zapłaconą. Rząd obiecuje zapłacić, a nie wskazuje źródła pokrycia. Uważam ten projekt za chybiony.

o ja staje w sprzeczności z art. 10 Konstytucji. Powstaje pytanie: skąd Rząd weźmie pieniądze na pokrycie takiego dodatku, skoro same pensje urzędnicze wynoszą już dziś 5,000 miliardów marek? Wynika z tego, że ochrona lokatorów będzie drogą zapłaconą. Rząd obiecuje zapłacić, a nie wskazuje źródła pokrycia. Uważam ten projekt za chybiony.

Ażeby czytelnikom naszym dać możliwy całokształt opinii posłów różnych obozów — zainicjowaliśmy szereg wywiadów z posłami, których autorytet przedewszystkiem jest miarodajny.

Umowa polsko-angielska podpisana.

Warszawa, 26 listopada (PAT) — W dniu dzisiejszym w ministerstwie spraw zagranicznych nastąpiło podpisanie umowy handlowej polsko-angielskiej.

Ze strony angielskiej umowę podpisał angielski poseł i nadzwyczajny minister pełnomocny przy rządzie polskim p. Maks Müller, ze strony polskiej minister spraw zagranicznych p. Roman Dmowski i minister przem. i handlu p. Szydłowski.

Akcja polska w sprawie powrotu kronprinza.

Rząd polski przedsięwziął kroki samodzielne.

Warszawa, 26 listopada (PAT) Dzienniki poranne z dnia dzisiejszego podały depeszę z Londynu, według której poseł polski w Londynie p. Skirmunt przyłączył się rzekomo w imieniu rządu polskiego do demarche małej Ententy, w sprawie kontroli wojskowej w Niemczech i powrotu kronprinza. Wiadomość ta jest mylna o tyle,

że 1) nie było żadnych wspólnych demarche małej ententy, były tylko poszczególne przedstawienia rządów państw wchodzących w skład małej ententy; 2) rząd polski nie przyłączył się do żadnej demarche, lecz przedsięwziął kroki dyplomatyczne w powyższej wymienionych sprawach.

Strajk drukarzy we Lwowie.

Dzienniki nie wyszły.

Lwów, 26 listopada (PAT). Dzisiaj w nocy wybuchł strajk zecerów, wobec czego dzienniki nie wyszły. Powodem strajku jest odmowa ze strony właścicieli drukarni przyznania zecerom za drugą

połowę listopada podwyżki według wskazań Głównego Urzędu Statystycznego, pomimo zgody, wyrażonej na tę podwyżkę przez wydawców dzienników.

Komunikat.

Biuro Adresowe m. Łodzi ogłasza, że z dniem 24 listopada 1923 r. opłaty na rzecz kosztów utrzymania Biura Adresowego m. Łodzi pobierane będą następujące: 35,000 mk. za jeden blankiet zameldunkowy lub wymeldunkowy. Informacja prywatna o adresie mk. 20,000. Inne opłaty za zameldowanie lub wymeldowanie ludność nie obowiązują.

K. Sitkowski
Kierownik biura.

Łódź, dn. 24/XI 1923 r.

Wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych zawiadamiamy niniejszym, że w niedzielę, dnia 25 listopada, o godzinie 4-ej popołudniu zmarł w Berlinie w następstwie przebytej operacji nasz najukochańszy



KAROL STEINERT

Prezes Towarzystwa Akcyjnego Karol Steinert w Łodzi, przeżywszy lat 62.

**O dniu pogrzebu nastąpi osobne zawiadomienie.
W głębokim smutku pogrążona**

Rodzina.

W niedzielę, dnia 25 listopada zmarł w Berlinie w następstwie przebytej operacji Prezes naszego Towarzystwa



KAROL STEINERT

W zmarłym tracimy senjora naszej firmy i jej niestrudzonego kierownika, który swoją twórczą pracą przyświecał nam wszystkim zawsze najlepszym przykładem. Jego zgon jest dla nas stratą niepowetowaną.

Pamięć o zmarłym nigdy w nas nie wygaśnie.

Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Karol Steinert w Łodzi.

